1

定非営利活動法人日本磁気共鳴専門技術者認定機構

2020 年度総会議事録

期 日：2021 年 7 月 3 日（土）15:00～15:40

出席者：内田幸司、笠井治昌、菊地克彦、土`井 司、

リモート出席：江田哲男、大野誠一郎、熊代正行、高橋光幸、寺田理希、沼野智一、山﨑 良、

吉丸大輔

委任：青木茂樹、小倉明夫、小林靖宏、後藤政実、

2020 年度活動報告

総括 新型コロナウィルス蔓延による第 15 回認定試験の延期と会員情報システムを使った受

験料の徴収と返金、ならびに感染対策を施した第 15 回延期認定試験を経て、新たに試験作

成システムを構築し試験作成委員会を立ち上げた。そして第 16 回認定試験の初めての 2 会

場での実施、第 16 回認定試験に対する充実した合格審査会議などがあり、本機構が抜本的

にも変革した 1 年間であったとともに、今後の指針もより明確になった。

1．2020 年度の会務執行状況

   6 月 28 日 第 1 回日本医療放射線技術関連認定機構連絡会議

6 月 30 日～７月 15 日 第 1 回理事会（メール審議）2020 年度の事業計画の立案

   7 月 15 日 第 15 回磁気共鳴専門技術者｢延期｣認定試験の案内 第 15 回申請者のみ

7 月 20 日～8 月 31 日 第 15 回磁気共鳴専門技術者｢延期｣認定試験の受付

9 月 21 日 第 15 回磁気共鳴専門技術者｢延期｣認定試験（東京）

9 月 26 日 認定試験の採点作業

9 月 27 日～30 日 第 2 回理事会（メール審議）第 15 回｢延長｣試験合格者の承認

11 月 20 日～12 月 20 日 第 16 回磁気共鳴専門技術者認定試験申請受付

12 月 13 日 第 16 回認定試験作成委員会

12 月 1 日～20 日 第 16 回認定試験書類 web 審査

   12 月下旬  第 1 回･第 6 回･第 11 回認定 MR 専門技術者に更新手続きの web 案内

  1 月 24 日 第 2 回日本医療放射線技術関連認定機構連絡会議

    1 月 26 日～28 日 第 3 回理事会 第 16 回認定試験の準備状況の確認

2 月 1 日～20 日 第 1 回･第 6 回･第 11 回認定者の更新受付

   3 月 14 日 第 16 回磁気共鳴専門技術者認定試験（東京･大阪）

3 月 20 日～4 月 5 日 認定試験問題審議委員会

4 月 10 日 第 4 回理事会 更新承認と今後の第 15 回認定試験

5 月 1 日  第 1 回･第 5 回･第 10 回認定 MR 専門技術者に更新証の発行

5 月 10 日 第 16 回認定試験合格者に認定証を発行

2．磁気共鳴専門技術者の認定

（1）第 15 回磁気共鳴専門技術者｢延期｣認定試験

     受験申請者 174 人 受験者 140 人 合格者 40 人（合格率 28.6%）

（2）第 16 回磁気共鳴専門技術者認定試験

受験申請者 306 人 受験者 230 人 合格者 104 人（合格率 45.2%）

2

3．2020 年度（第１回･第 6回･第 11 回認定者）更新状況

  申請資格者 更新者 (上級更新) 更新延長 申請なし 今回更新率

第 1 回 31 27 3 2 2 87.1%

第 6 回 38 33 8 0 5 86.8%

第 11 回 208 190 12 5 13 91.3%

※ 更新延長をした方については、申請があった時点で審査をする。

  更新が延長しても、次回の更新は 2026 年 3 月とする。

 認定者実数 1245 人（2021 年 6 月 1 日） 上級磁気共鳴専門技術者 108 人

     総受験者 3077 人 総認定者 1320 人 認定試験合格率 42.9%

     更新対象者 838 人 更新者 763 人  更新率 91.1%

 4．各部位の MRI 推奨撮像条件の検討

  1）頭部領域（北海道）班長：高島 弘幸（札幌医科大学）

  2）顔面頸部領域（東北）班長：永坂 竜男（東北大学）

  3）心臓領域（東京）班長：北川 久（慈恵会医科大学）

  4）脊椎領域（関東Ⅰ）班長：高橋 雅彦（伊勢崎市民病院）

5）上肢領域（関東Ⅱ）班長：坂井 上之（東千葉メディカルセンター）

  6）下肢領域（東海）班長：加藤 裕（名古屋大学）

  7）上腹部領域（信州）班長：木藤 義浩（信州大学）

  8）腎臓･後腹膜領域（近畿）班長：山村憲一郎（大阪医科大学）

  9）男性骨盤領域（中国･四国）班長：麻生 弘哉（島根大学）

10）女性骨盤領域（九州）班長：西川 啓（九州大学）

未提出 ・体幹部血管領域（北陸）班長：金本 雅行（福井大学）

5．認定研究会の承認（2020 年度）

102）2020.7.1 安全な MRI 検査を考える会 土`井 司（高清会高井病院）web

103）2020.8.5 Cyber MRI Workshop 古河勇樹（東京警察病院）web

104）2020.8.8 脳神経･脊髄 MRI 研究会 八木亮輔（東京都立神経病院）

105）2020.10.14 基礎と臨床をつなぐ MR 研究会 斎藤茂芳（大阪大学医学部保健学科）

6．収支決算報告

  2020 年 6 月 1 日から 2021 年 5 月 31 日までの収支決算報告［資料１］

     収入 6,789,051 円  支出 3,171,669 円  当期収支差額 3,617,382 円

前年度繰越金 9.069,441 円  次年度繰越金 122,686,823 円

第 15 回「延期」認定試験と第 16 回認定試験を実施したので収入が増えた。

会員情報システムおよび入金のオンラインシステムの利用に年間約 80 万が必要である。

7．監査報告

2019 年 6 月 1 日から 2020 年 5 月 31 日までの活動状況と収支決算報告が正しく管理さ

れているかを確認していただき、特に問題がないことの報告があった。

3

2021 年度活動計画案

１．理事会の開催

  第 1 回理事会 2021 年 7 月上旬 2021 年度の活動計画の検討

  第 2 回理事会 2022 年 1 月中旬 第 17 回認定試験の準備確認と受験者の承認

  第 3 回理事会 2022 年 3 月下旬 認定試験合格者と更新者の承認

２．第 17 回磁気共鳴専門技術者認定試験

（1）開催期日：2022 年 3 月上旬に東京と大阪の 2 会場開催

（2）2020 年度と同様に感染対策を施して対面による筆記試験を実施する。

（3）試験作成および合否判定には新システムを採用する。

（4）試験実行委員は試験開催地に近い理事ならびに認定技術者に依頼する。

３．磁気共鳴専門技術者の更新

（1）第 2 回認定者の 3 回目、第 7 回認定者の 2 回目、第 12 回認定者の初回更新を迎える。

（2）MRI 安全管理講習は基本的に e-learning とする。

（3）更新審査期間については検討する。

４．MRI 医療安全セミナーの開催

（1）聴講者を集めての講習会の開催は社会の情勢を鑑みて検討する。

（2）受験時ならびに更新時の MRI 安全管理講習の e-learning を更新する。

５．学術支援活動

（1）経費を試験問題の作成ならびに合否判定システムと MRI 医療安全講習会の e-learning

の作成に投入するのでしばらく休止とする。

６．2021 年度予算案

収入 4,700,000 円 支出 7,500,00 円 当期収支差額 -2,800,000 のマイナス予算とした。

1）認定試験作成費の項目を新たに作り 1,700,000 円を計上した。

2）医療安全 e-learning 更新費（医療安全活動充実）に 1,850,000 円を計上した。

3）予備費を含む運営費（災害対策対応費を含む）に 1,700,000 円を計上した。

７．理事の改選

 2021 年度から新体制で事業を継続する。

以上